လေ့လာခဲ့ကြရာ ရသပညာပိုင်းတွင်လည်းပါဠိသက္ကတကျမ်းများကိုပင်လေ့လာခဲ့ကြပါသည်။ မြန်မာစာပေတွင် သုဗောဓာလင်္ကာကျမ်းကို အခြေခံ၍အလင်္ကာကျမ်းများကို ရေးသားလာခဲ့ကြရာ ထိုကျမ်းများတွင် ရသ သဘောများကိုတွေ့ရပါသည်။ မြန်မာစာပေအတွင်းသို့ ပုဂံခေတ်ကတည်းက အလင်္ကာကျမ်းများရောက်ရှိနေသည်ကို မြန်မာသက္ကရာဇ် ၈၀၄ ခု၊ အေဒီ ၁၄၄၂ တွင်ရေးထိုးခဲ့သော ပုဂံမြို့ဝက်ကြီးအင်း၊ တက်နွဲ့ကျောင်း ကျောက်စာအရ သိရှိရပေသည်။ မြန်မာတို့ရေးဖွဲ့ခဲ့ကြသော အလင်္ကာကျမ်းများတွင် ရသ သဘောကို ဘာဝ၊ ဝိဘာဝ၊ အနုဘာဝတို့နှင့် ဆက်စပ်တင်ပြထားသည်ကိုတွေ့ရပါသည်။

ရသစာပေမှ ရသနှင့်အသိအမြင်သဘော